Дело № 1-4/2019

64RS0044-01-2018-003431-68

Приговор

Именем Российской Федерации

17 января 2019 года город Саратов

Заводской районный суд города Саратова в составе: 

председательствующего судьи Авдеенко Ю.Г., 

при секретарях судебного заседания Бочкаревой Е.А., Харькине Ю.П., Ивановой Е.О.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Заводского района г.Саратова Киселевой О.В.,

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Беловой О.Р., представившей удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№> от 

<

Дата>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

Дата> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: город Саратов, 

<

адрес>, проживающего по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, являющегося не судимым, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.«г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Преступления им совершены в г. Саратове при следующих обстоятельствах.

В период времени примерно с 01 сентября 2017 года и не позднее 18 часов 22 минут 03 мая 2018 года у ФИО1, находящегося в г.Саратове, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств с целью получения материального дохода от данной преступной деятельности.

В период времени примерно с 01 сентября 2017 года и не позднее 18 часов 22 минут 03 мая 2018 года ФИО1 на участке местности вдоль 

<

адрес> г. Саратова, реализуя свой преступный умысел, собрал части дикорастущего растения конопля, но не менее 3,2 грамм, после чего высушил листья собранного растения на батарее в 

<

адрес> г. Саратова, получив таким образом наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 3,2 грамма.

После чего ФИО1 незаконно приобретенное наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой не менее 3,2 грамма, упакованное в два газетных свертка, каждый из которых содержал 1,6 грамма, осуществляя свой преступный умысел, являясь фактическим собственником и имея реальную возможность распоряжения данным наркотическим средством, стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта.

03 мая 2018 года примерно в 11 часов 08 минут в ходе состоявшегося телефонного разговора гражданин (далее по тексту «М.») поинтересовался у ФИО1 о возможности незаконного приобретения у последнего наркотического средства – каннабис (марихуана). ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт незаконно приобретенного и хранимого в целях сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана), осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих действий, ответил «М.» согласием и назначил ему встречу с целью сбыта данного наркотического средства примерно в 18 часов 20 минут 03 мая 2018 года на стоянке ТЦ «Оранжевый», расположенной по адресу: 

<

...>.

03 мая 2018 года примерно в 18 часов 20 минут согласно ранее достигнутой договоренности «М.» встретился с ФИО1 в автомобиле марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак 

<

№>, принадлежащем ФИО1, припаркованном на стоянке ТЦ «Оранжевый», расположенной по адресу: 

<

...>.

Непосредственно после этого, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт незаконно приобретенного и хранимого в целях сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана), и не желая отказываться от его осуществления, действуя из корыстных побуждений, получил от «М.» денежные средства в сумме 1000 рублей за незаконно сбываемое им наркотическое средство.

03 мая 2018 года примерно в 18 часов 20 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт незаконно приобретенного и хранимого в целях сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана), осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, находясь в принадлежащем ему автомобиле марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак 

<

№>, припаркованном на стоянке ТЦ «Оранжевый», расположенной по адресу: 

<

...>, передал в руки «М.», тем самым незаконно сбыл последнему незаконно приобретенное и хранимое им с целью последующего сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 3,2 грамма, упакованное в два газетных свертка. 

03 мая 2018 года примерно в 18 часов 22 минуты на парковке ТЦ «Оранжевый», расположенной по адресу: 

<

...>, в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» «М.» был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области.

03 мая 2018 года в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 40 минут в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по Саратовской области, расположенного по адресу: 

<

...>, был произведен личный досмотр и досмотр вещей «М.», в ходе которого в левом кармане его штанов обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 3,2 грамма, упакованное в два газетных свертка, каждый из которых содержит 1,6 грамма наркотического средства.

Кроме того, в период времени примерно с 01 сентября 2017 года и не позднее 18 часов 22 минут 03 мая 2018 года у ФИО1, находящегося в г. Саратове, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств с целью получения материального дохода от данной преступной деятельности.

В период времени с 01 сентября 2017 года и не позднее 18 часов 22 минут 03 мая 2018 года на участке местности вдоль 

<

адрес> г. Саратова ФИО1, реализуя свой преступный умысел, собрал части дикорастущего растения конопля, не менее 129,2 грамма, после чего высушил листья собранного растения на батарее в 

<

адрес> г. Саратова, получив таким образом наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 129,2 грамма, что является крупным размером, упакованное в полимерные пакеты.

Незаконно приобретенное наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой не менее 129,2 грамма, что является крупным размером, упакованное в полимерные пакеты, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, являясь фактическим собственником и имея реальную возможность распоряжения данным наркотическим средством, стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта при себе до 19 часов 30 минут 03 мая 2018 года, а также по месту своего жительства по адресу: г. Саратов, 

<

адрес> до 13 часов 39 минут 04 мая 2018 года, то есть до момента изъятия сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области.

03 мая 2018 года примерно в 18 часов 22 минуты на парковке ТЦ «Оранжевый», расположенного по адресу: 

<

...>, в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО1 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

03 мая 2018 года в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 05 минут в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>, произведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО1, в ходе которого в правом наружном боковом кармане его спортивной толстовки обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 36,6 грамма, упакованное в два полимерных пакета.

04 мая 2018 года в период времени с 13 часов 39 минут до 14 часов 25 минут в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: г. Саратов, 

<

адрес> сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 92,6 грамма, упакованное в три полимерных пакета.

Таким образом, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой 129,2 грамма, что является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления по эпизоду ч.1 ст.228.1 УК РФ признал полностью, по эпизоду ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ не признал. 

Доказательства по эпизоду совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что в начале сентября 2017 года возле своего 

<

адрес> по адресу: г. Саратов, 

<

адрес> собрал коноплю, которую высушил и стал хранить дома, а также употреблял путем курения. Он также ранее угощал М.А.И. данной марихуаной. 03.05.2018 ему позвонил М.А.И., с которым он договорился встретиться у ТЦ «Оранжевый» в 18 часов, чтобы угостить его наркотическим средством. Затем он взял упаковку марихуаны для М.А.И. и для себя. Примерно в 18 часов 20 минут он подъехал к ТЦ «Оранжевый», где М.А.И. сел к нему в салон машины на переднее пассажирское сидение. После чего М.А.И., находясь внутри автомобиля «Форд Фокус», передал ему одну денежную купюру достоинством 1 000 рублей, а он передал М.А.И. в руки два газетных свертка с наркотическим средством марихуана. После этого М.А.И. вышел из его автомобиля, а он остался в машине. Через некоторое время к нему подошли сотрудниками полиции, которые его задержали и доставили в здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области, где в ходе его личного досмотра у него изъяли денежные средства в сумме 1 000 рублей, два полимерных пакета с марихуаной. При этом он пояснил, что 1000 рублей ему передал М.А.И. за продажу наркотического средства. 

Кроме того, из показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в суде в порядке ст. 276 УПК РФ, следует, что, так как ему были нужны денежные средства, то он предложил М.А.И. приобретать у него наркотические средства марихуану по цене 500 рублей за условную упаковку, на что последний согласился. При этом, когда М.А.И. хотел приобрести наркотические средства, то звонил ему на телефон и узнавал, имеются ли у него наркотические средства и можно ли их приобрести. Если у него имелись наркотические средства, то он сообщал время и место встречи. Кроме того, в последующем, опасаясь, что их телефонные переговоры могут прослушиваться сотрудниками полиции, они решили, что когда М.А.И. будет ему звонить с целью приобретения у него наркотического средства марихуана, то последний не будет говорить об этом открыто. Они условились, что М.А.И. будет ему звонить и, если М.А.И. нужна марихуана, будет просто спрашивать, можно ли к нему подъехать. Это означало, что М.А.И. хочет купить у него марихуану. Если он отвечал согласием, это означало, что у него есть наркотическое средство марихуана, и он готов продать данное наркотическое средство М.А.И. Также они заранее условились, что встречи будут происходить на парковке ТЦ «Оранжевый», расположенного по адресу: 

<

...>, в определенном известном им месте, поэтому, как правило, место встречи они также по телефону не обсуждали. Он периодически продавал М.А.И. наркотические средства марихуана по цене 500-1000 рублей за условный «коробок». Так, 03.05.2018 в дневное время ему позвонил М.А.И. и они договорились с последним о встрече, то есть они подразумевали, что он передаст М.А.И. наркотическое средство марихуана (т.1 л.д.46-49, т.2 л.д.1-7).

Наряду с признанием вины подсудимым его виновность в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

М.А.И. в судебном заседании пояснил, что он употребляет наркотические средства растительного происхождения, которые ранее приобретал у ФИО1 В апреле 2018 года он пришел к ФИО1, и они раскурили с ним наркотическое средство «марихуана». Затем он спросил у ФИО1 можно ли ему у него приобретать марихуану, на что последний ответил согласием. Кроме того, пояснил, что примерно в апреле 2018 года приобретал у ФИО1 наркотические средства за 500 рублей. 03.05.2018 года примерно в 11 часов 08 минут он снова позвонил ФИО1, у которого спросил можно ли еще приобрести марихуану, на что тот ответил согласием, и они договорились о встрече в районе ТЦ «Оранжевый». Примерно в 18 часов 20 минут они встретились в указанном месте. При этом ФИО1 приехал на машине «Форд Фокус». После чего он сел к нему в машину, где передал ФИО1 1000 рублей, а последний передал ему два свертка с наркотическим средством (марихуаной), которое он положил в пачку сигарет «Parliament» и вышел из машины. Примерно в 18 часов 22 минуты на парковке ТЦ «Оранжевый» он был задержан сотрудниками полиции, которые доставили его в административное здание УНК, где в ходе проведения его личного досмотра у него из кармана штанов была изъята пачка из-под сигарет «Parliament» с двумя бумажными свертками с марихуаной. Кроме того, пояснил, что ранее у ФИО1 также приобретал наркотические средства.

Из показаний свидетелей А.А.В., В.А.С., оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в апреле 2018 года в 4 отдел УНК ГУ МВД России по Саратовской области поступила оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотического средства марихуаны. 03.05.2018 сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1, в ходе которого примерно в 18 часов 00 минут из 

<

адрес> г. Саратова вышел ФИО1, который сел в автомобиль марки «Форд Фокус», государственный регистрационный знак 

<

№>, и направился к парковке ТЦ «Оранжевый», расположенной по адресу: 

<

...>. Примерно в 18 часов 20 минут ФИО1 остановил автомобиль, где к нему в салон на переднее пассажирское сиденье сел М.А.И. Примерно в 18 часов 20 минут М.А.И. передал ФИО1 денежную купюру, а последний передал М.А.И. сверток. Затем М.А.И. вложил указанный сверток в пачку сигарет и вышел из автомобиля. После чего они произвели задержание ФИО1 и М.А.И., которых доставили в здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где были проведены личные досмотры ФИО1 и ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО1 у него был обнаружен полимерный пакет с находящимся в нем наркотическим средством марихуаной, а у М.А.И. были обнаружены два газетных свертка с находящимся в них наркотическим средством ( т. 1 л.д.232-234, т.1 л.д.241-243).

Свидетель Б.К.И. в судебном заседании пояснил, что в мае 2018 года в составе группы сотрудников наркоконтроля участвовал в мероприятии «наблюдение» в отношении ФИО1 Так, 03.05.2018 примерно в 18 часов 00 минут ФИО1 вышел из дома, сел в автомобиль марки «Форд Фокус» и поехал к ТЦ «Оранжевый», где остановился около торгового центра на улице Пензенская. Они расположились неподалеку, чтобы держать в поле зрения ФИО1 После чего они увидели, как в машину ФИО1 сел М.А.И., который передал ФИО1 денежную купюру, а последний передал М.А.И. свертки. При этом М.А.И. вложил указанные свертки в пачку сигарет и вышел из автомобиля. После чего он и А.В.М. задержали ФИО1, которого доставили в здание наркоконтроля, где был произведен его личный досмотр. При этом ему известно, что в ходе личного досмотра ФИО1 у последнего были обнаружены наркотические средства, упакованные в два полимерных пакета.

Из показаний свидетеля Ш.А.А., оглашенных в судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, следует, что в апреле 2018 года в отдел УНК ГУ МВД России по Саратовской области поступила оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств. После чего 03.05.2018 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1 с участием сотрудников Б.К.И., В.А.С., А.А.В., Г.А.В. 03.05.2018 примерно в 18 часов 00 минут из 

<

адрес> г. Саратова вышел ФИО1, который сел в автомобиль марки «Форд Фокус», государственный регистрационный знак 

<

№>, и проследовал до парковки ТЦ «Оранжевый», расположенной по адресу: 

<

...>. Примерно в 18 часов 20 минут ФИО1 остановил автомобиль у ТЦ «Оранжевый», где к нему в салон на переднее пассажирское сидение сел М.А.И. После чего М.А.И. передал ФИО1 денежную купюру, а ФИО1 передал М.А.И. сверток с наркотическим средством. Затем М.А.И. вложил указанный сверток в пачку сигарет и вышел из автомобиля. После этого ими было произведено задержание М.А.И. и ФИО1, которых доставили в здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области, где в ходе личного досмотра ФИО1 у последнего были обнаружен полимерный пакет с наркотическим средством – марихуаной. В ходе личного досмотра М.А.И., у последнего были обнаружены два газетных свертка с наркотическим средством марихуана (т.1 л.д.229-231).

Свидетель Г.А.В. в судебном заседании пояснил, что в мае 2018 года в составе группы сотрудников наркоконтроля участвовал в мероприятии «наблюдение» в отношении ФИО1 03.05.2018 ФИО1 вышел из дома, сел в автомобиль и поехал к ТЦ «Оранжевый», где остановился. После чего к нему в машину сел М.А.И., который вышел через несколько минут. Ему известно со слов сотрудников, что в автомобиле произошла передача наркотиков ФИО1 М.А.И. Затем ФИО1 и М.А.И. были задержаны и доставлены в здание УНК, где в ходе личного досмотра у них были изъяты наркотические средства.

Из показаний свидетеля Р.П.А., оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что 03.05.2018 в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 40 минут был проведен личный досмотр и досмотр вещей М.А.И., в ходе которого у последнего в левом кармане штанов обнаружена пачка из-под сигарет «Parliament», содержащая два свертка из газетных листов, каждый из которых содержал вещество зеленого цвета растительного происхождения. По поводу своего задержания М.А.И. пояснил, что 03.05.2018 он в дневное время созвонился со своим знакомым по имени «Р.», с которым договорился на вечернее время о встрече с целью приобретения марихуаны. Примерно в 18 часов 20 минут к парковке ТЦ «Оранжевый» подъехал «Р.» на автомобиле «Форд Фокус». После чего М.А.И. сел в вышеуказанный автомобиль, где передал «Р.» денежные средства в сумме 1 000 рублей, а последний передал М.А.И. два газетных свертка с марихуаной. После чего М.А.И. убрал данные свертки в пачку сигарет «Parliament», вышел из машины и был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание УНК для проведения досмотровых мероприятий (т.1 л.д.222-225).

Из показаний свидетеля С.Д.В., оглашенных в судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, следует, что 03.05.2018 в 19 часов 30 минут в присутствии него и второго понятого был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего в правом наружном боковом кармане толстовки был изъят полимерный пакет, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета и полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета. В ходе дальнейшего досмотра в левом боковом кармане спортивных штанов, надетых на ФИО1, была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 1 000 рублей. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что наркотическое средство принадлежит ему для последующего сбыта и личного употребления. Денежную купюру он получил от знакомого по имени «А.» за продажу наркотического средства в количестве одного «коробка». После этого он и второй понятой проследовали в другой служебный кабинет УНК ГУ МВД России по Саратовской области, где был проведен личный досмотр М.А.И., в ходе которого у последнего в левом кармане штанов обнаружена пачка из-под сигарет «Parliament», содержащая два свертка из газетных листов, каждый из которых содержит вещество зеленого цвета растительного происхождения. По поводу своего задержания М.А.И. пояснил, что 03.05.2018 в дневное время он созвонился со своим знакомым по имени «Р.», с которым договорился на вечернее время о встрече с целью приобретения марихуаны у ТЦ «Оранжевый». Примерно в 18 часов 20 минут к парковке ТЦ «Оранжевый» подъехал «Р.» на автомобиле «Форд Фокус». После чего М.А.И. сел в вышеуказанный автомобиль, где передал «Р.» денежные средства в сумме 1 000 рублей, а последний передал М.А.И. два газетных свертка с марихуаной. М.А.И. убрал данные свертки в пачку сигарет «Parliament» и вышел из машины на улицу, где был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание УНК для проведения досмотровых мероприятий (т.1 л.д.166-170).

Из показаний свидетеля М.А.А., оглашенных в судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, следует, что 03.05.2018 в 19 часов 30 минут в присутствии него и второго понятого в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего в правом наружном боковом кармане толстовки обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета и полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета. В ходе дальнейшего досмотра в левом боковом кармане спортивных штанов была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 1 000 рублей. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что наркотическое средство принадлежит ему для последующего сбыта и личного употребления. Денежную купюру получил от знакомого по имени «А.» за продажу наркотического средства в количестве одного «коробка». Затем он и другой понятой проследовали в другой служебный кабинет УНК ГУ МВД России по Саратовской области, где был произведен личный досмотр М.А.И., в ходе которого у последнего в левом кармане штанов обнаружена пачка из-под сигарет «Parliament», содержащая два свертка из газетных листов, каждый из которых содержит вещество зеленого цвета растительного происхождения. При этом М.А.И. пояснил, что 03.05.2018 в дневное время созвонился со своим знакомым по имени «Р.», с которым договорился на вечернее время о встрече с целью приобретения марихуаны. Примерно в 18 часов 20 минут к парковке ТЦ «Оранжевый» подъехал «Р.» на автомобиле «Форд Фокус». После чего М.А.И. сел в вышеуказанный автомобиль, передал «Р.» денежные средства в сумме 1 000 рублей, а последний передал ему два газетных свертка пояснив, что в них находится марихуана. М.А.И. убрал данные свертки в пачку сигарет «Parliament» и проследовал в сторону автобусной остановки, где был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание УНК для проведения досмотровых мероприятий (т.1 л.д.142-146). 

Свидетель Ш.П.А. в судебном заседании пояснил, что 03.05.2018 был задержан ФИО1, который был доставлен в здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области. Он производил личный досмотр ФИО1, в ходе которого в кармане толстовке последнего были обнаружены два свертка с марихуаной, денежная купюра и сотовый телефон. При этом ФИО1 пояснил, что 1000 рублей ему передал М.А.И., которому он сбыл наркотическое средство, а также при себе у ФИО1 осталась марихуана для личного употребления и дальнейшего сбыта. При этом по поводу изъятого ФИО1 пояснил, что наркотическое средство принадлежит ему для последующего сбыта и личного употребления.

Помимо приведенных показаний, вина подсудимого подтверждается иными доказательствами, собранными по делу. 

Заключением эксперта 

<

№> от 08.08.2018 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество (объекты 3,4), обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра М.А.И., является наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой, соответственно 1,5 грамм и 1,5 грамм (т.1 л.д.131-140). 

Протоколом осмотра предметов от 03.08.2018 года, согласно которому осмотрены сотовый телефон марки «Nokia», изъятый 03.05.2018 года в ходе личного досмотра ФИО1; сотовый телефон марки «Microsoft», изъятый 03.05.2018 года в ходе личного досмотра М.А.И. (т.1 л.д. 152-160). Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 03.08.2018 года указанные предметы признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д.161-162).

Протоколом осмотра предметов от 15.08.2018 года, согласно которому осмотрены: наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 31,0 грамм и его первоначальная упаковка; наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 4,8 грамм и его первоначальная упаковка, изъятые 03 мая 2018 года в ходе личного досмотра ФИО1; билет банка России, достоинством 1000 рублей, изъятый 03.05.2018 года в ходе личного досмотра ФИО1; смывы с рук ФИО1, изъятые 03.05.2018 года в ходе личного досмотра ФИО1; образец буккального эпителия ФИО1, изъятый 03.05.2018 года в ходе личного досмотра ФИО1; наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 1,2 грамма и его первоначальная упаковка; наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 1,2 грамм и его первоначальная упаковка, изъятые 03.05.2018 года в ходе личного досмотра М.А.И.; смывы с рук М.А.И., изъятые 03.05.2018 года в ходе личного досмотра М.А.И. (т.1 л.д. 179-189). Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15.08.2018 года указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 190-192).

Рапортом Ш.А.А. от 03.05.2018 года, согласно которому принято решение о проведении в период времени с 03.05.2018 года по 06.05. 2018 года оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1, а также лиц, приобретающих у него наркотические средства (т.1 л.д.11).

Актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 от 03.05.2018 года, согласно которому 03.05.2018 года в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 05 минут в помещении УНК ГУ МВД России по Саратовской области был проведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО1, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты: полимерный пакет, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета и полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета; денежная купюра достоинством 1000 рублей; сотовый телефон марки «Nokia» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС». При этом ФИО1 пояснил, что наркотическое средство принадлежит ему для последующего сбыта и личного употребления (т.1 л.д.12-13).

Актом личного досмотра и досмотра вещей М.А.И. от 03.05.2018 года, согласно которому 03.05.2018 года в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 40 минут в помещении УНК ГУ МВД России по Саратовской области Р.П.А. был проведен личный досмотр и досмотр вещей М.А.И., в ходе которого у него были обнаружены и изъяты: два свертка из газетных листов, каждый из которых содержит вещество зеленого цвета растительного происхождения; сотовый телефон марки «Microsoft» с сим-картами оператора сотовой связи «МТС» и «Билайн» (т.1 л.д.21-23).

Справкой об исследовании №1541 от 03.05.2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое 03.05.2018 года в ходе личного досмотра и досмотра вещей М.А.И., является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой после высушивания равной соответственно 1,6 грамм и 1,6 грамм, суммарная масса вещества составила 3,2 грамм (т.1 л.д.32).

Оценивая собранные по делу доказательства виновности ФИО1, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, так как все они имеют отношение к рассмотрению данного дела, получены без нарушения уголовно-процессуального закона и взаимосогласованные между собой. Суд считает, что все собранные и исследуемые доказательства в совокупности являются достаточными для вывода о доказанности вины ФИО1 в незаконном сбыте наркотических средств.

Виновность ФИО1 подтверждается показаниями М.А.И., которому он продал наркотическое средство-каннабис (марихуану) 03.05.2018 года за 1000 рублей, а также показаниями свидетелей и показаниями подсудимого ФИО1

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым подсудимый ФИО1, имея умысел на совершение незаконного сбыта наркотических средств, незаконно сбыл наркотические средства.

Об умысле ФИО1, направленном на незаконный сбыт наркотических средств, свидетельствуют обстоятельства, установленные указанной совокупностью доказательств, согласно которым ФИО1 по имеющейся договоренности совершил возмездную реализацию (продажу) М.А.И. наркотических средств. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

Наркотическое средство – каннабис (марихуана) является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Доказательства по эпизоду совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Несмотря на непризнание ФИО1 своей вины в совершении преступления, его виновность полностью доказана совокупностью следующих доказательств, непосредственно исследованных в судебном заседании.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что наркотические средства (марихуану), изъятые в ходе его личного досмотра 03.05.2018 и в ходе обыска 04.05.2018 по адресу: г. Саратов, 

<

адрес> принадлежат ему, и он хранил их для личного употребления. При этом не отрицал факта продажи ранее М.А.И. наркотических средств. Кроме того, в судебном заседании пояснил, что наркотические средства, переданные М.А.И. 03.05.2018, так и ранее, а так же изъятые у него в ходе его личного досмотра 03.05.2018, он брал их из наркотических средств, хранящихся у него по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>

М.А.И. в судебном заседании пояснил, что он употребляет наркотические средства растительного происхождения, которые ранее приобретал у ФИО1 В апреле 2018 года он пришел к ФИО1, и они раскурили с ним наркотическое средство «марихуана». Затем он спросил у ФИО1, можно ли ему у него приобрести марихуану, на что последний ответил согласием. Кроме того, пояснил, что примерно в апреле 2018 года приобретал у ФИО1 наркотические средства за 500 рублей. 03.05.2018 года он снова позвонил ФИО1, у которого спросил можно ли еще приобрести марихуану, на что тот ответил согласием, и они договорились о встрече в районе ТЦ «Оранжевый». Через некоторое время они встретились в указанном месте. При этом ФИО1 приехал на машине «Форд Фокус». После чего он сел к нему в машину, где передал ФИО1 1000 рублей, а последний передал ему наркотическое средство (марихуану), которое он положил в пачку сигарет «Parliament» и вышел из машины. Через некоторое время он был задержан сотрудниками полиции, которые доставили его в административное здание УНК, где в ходе проведения его личного досмотра у него из кармана штанов была изъята пачка из-под сигарет «Parliament» с двумя бумажными свертками с марихуаной. Кроме того, пояснил, что ранее у ФИО1 также приобретал наркотические средства.

Из показаний свидетеля К.А.М., оглашенных в судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, следует, что 04.05.2018 года примерно в 13 часов 40 минут в присутствии нее и второго понятого был произведен обыск в 

<

адрес> г. Саратова, в ходе которого была обнаружена пластиковая бутылка с белым колпачком, внутри которого находится металлический колпачок с нагаром темного цвета. В тумбочке были обнаружены: жестяная банка с маркировкой «Nescafe 50 грамм», содержащая семена конопли; жестяная банка с маркировкой «Nescafe 100 грамм», содержащая семена конопли, прозрачный полимерный пакет, содержащий семена конопли. За диваном были обнаружены 3 полимерных пакета, каждый из которых содержит вещество зеленого цвета растительного происхождения (т.1 л.д.176-178).

Из показаний свидетелей А.А.В., В.А.С., оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в апреле 2018 года в 4 отдел УНК ГУ МВД России по Саратовской области поступила оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотического средства марихуаны. В период с 03.05.2018 сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1, в ходе которого 03.05.2018 примерно в 18 часов 00 минут из 

<

адрес> г. Саратова вышел ФИО1, который сел в автомобиль марки «Форд Фокус», государственный регистрационный знак 

<

№>, и направился к парковке ТЦ «Оранжевый», расположенной по адресу: 

<

...>. Примерно в 18 часов 20 минут ФИО1 остановил автомобиль, где к нему в салон на переднее пассажирское сиденье сел М.А.И. Примерно в 18 часов 20 минут М.А.И. передал ФИО1 денежную купюру, а последний передал М.А.И. сверток. Затем М.А.И. вложил указанный сверток в пачку сигарет и вышел из автомобиля. После чего они произвели задержание ФИО1 и М.А.И., которых доставили в здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где были проведены личные досмотры ФИО1 и М.А.И. В ходе личного досмотра ФИО1 у него был обнаружен полимерный пакет с находящимся в нем наркотическим средством марихуаной, а у М.А.И. были обнаружены два газетных свертка с находящимся в них наркотическим средством ( т. 1 л.д.232-234, т.1 л.д.241-243).

Свидетель Б.К.И. в судебном заседании пояснил, что в мае 2018 года в составе группы сотрудников наркоконтроля участвовал в мероприятии «наблюдение» в отношении ФИО1 Так, 03.05.2018 примерно в 18 часов 00 минут ФИО1 вышел из дома, сел в автомобиль марки «Форд Фокус» и поехал к ТЦ «Оранжевый», где остановился около торгового центра на улице Пензенская. Они расположились неподалеку, чтобы держать в поле зрения ФИО1 После чего они увидели, как в машину ФИО1 сел М.А.И., который передал ФИО1 денежную купюру, а последний передал М.А.И. сверток. При этом М.А.И. вложил указанный сверток в пачку сигарет и вышел из автомобиля. После чего он и А.В.М. задержали ФИО1, которого доставили в здание наркоконтроля, где был произведен его личный досмотр. При этом ему известно, что в ходе личного досмотра ФИО1 у последнего были обнаружены наркотические средства, упакованные в два полимерных пакета.

Из показаний свидетеля Ш.А.А., оглашенных в судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, следует, что в апреле 2018 года в отдел УНК ГУ МВД России по Саратовской области поступила оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств. После чего 03.05.2018 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1 с участием сотрудников Б.К.И., В.А.С., А.А.В., Г.А.В. 03.05.2018 примерно в 18 часов 00 минут из 

<

адрес> г. Саратова вышел ФИО1, который сел в автомобиль марки «Форд Фокус», государственный регистрационный знак 

<

№>, и проследовал до парковки ТЦ «Оранжевый», расположенной по адресу: 

<

...>. Примерно в 18 часов 20 минут ФИО1 остановил автомобиль у ТЦ «Оранжевый», где к нему в салон на переднее пассажирское сидение сел М.А.И. После чего М.А.И. передал ФИО1 денежную купюру, а ФИО1 передал М.А.И. сверток с наркотическим средством. Затем М.А.И. вложил указанный сверток в пачку сигарет и вышел из автомобиля. После этого ими было произведено задержание М.А.И. и ФИО1, которых доставили в здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области, где в ходе личного досмотра ФИО1 у последнего были обнаружен полимерный пакет с наркотическим средством – марихуаной. В ходе личного досмотра М.А.И., у последнего были обнаружены два газетных свертка с наркотическим средством марихуана (т.1 л.д.229-231).

Свидетель Г.А.В. в судебном заседании пояснил, что в мае 2018 года в составе группы сотрудников наркоконтроля участвовал в мероприятии «наблюдение» в отношении ФИО1 03.05.2018 ФИО1 вышел из дома, сел в автомобиль и поехал к ТЦ «Оранжевый», где остановился. После чего к нему в машину сел М.А.И., который вышел через несколько минут. Ему известно со слов сотрудников, что в автомобиле произошла передача наркотиков ФИО1 М.А.И. Затем ФИО1 и М.А.И. были задержаны и доставлены в здание УНК, где в ходе личного досмотра у них были изъяты наркотические средства.

Из показаний свидетеля Р.П.А., оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 03.05.2018 в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 40 минут был проведен личный досмотр и досмотр вещей М.А.И., в ходе которого у последнего в левом кармане штанов обнаружена пачка из-под сигарет «Parliament», содержащая два свертка из газетных листов, каждый из которых содержал вещество зеленого цвета растительного происхождения. По поводу своего задержания М.А.И. пояснил, что 03.05.2018 он в дневное время созвонился со своим знакомым по имени «Р.», с которым договорился на вечернее время о встрече с целью приобретения марихуаны. Примерно в 18 часов 20 минут к парковке ТЦ «Оранжевый» подъехал «Р.» на автомобиле «Форд Фокус». После чего М.А.И. сел в вышеуказанный автомобиль, где передал «Р.» денежные средства в сумме 1 000 рублей, а последний передал М.А.И. два газетных свертка с марихуаной. После чего М.А.И. убрал данные свертки в пачку сигарет «Parliament», вышел из машины и был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание УНК для проведения досмотровых мероприятий (т.1 л.д.222-225).

Из показаний свидетеля С.Д.В., оглашенных в судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, следует, что 03.05.2018 в 19 часов 30 минут в присутствии него и второго понятого был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего в правом наружном боковом кармане толстовки был изъят полимерный пакет, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета и полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета. В ходе дальнейшего досмотра в левом боковом кармане спортивных штанов, надетых на ФИО1, была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 1 000 рублей. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что наркотическое средство принадлежит ему для последующего сбыта и личного употребления. Денежную купюру он получил от знакомого по имени «А.» за продажу наркотического средства в количестве одного «коробка». После этого он и второй понятой проследовали в другой служебный кабинет УНК ГУ МВД России по Саратовской области, где был проведен личный досмотр М.А.И., в ходе которого у последнего в левом кармане штанов обнаружена пачка из-под сигарет «Parliament», содержащая два свертка из газетных листов, каждый из которых содержит вещество зеленого цвета растительного происхождения. По поводу своего задержания М.А.И. пояснил, что 03.05.2018 в дневное время он созвонился со своим знакомым по имени «Р.», с которым договорился на вечернее время о встрече с целью приобретения марихуаны у ТЦ «Оранжевый». Примерно в 18 часов 20 минут к парковке ТЦ «Оранжевый» подъехал «Р.» на автомобиле «Форд Фокус». После чего М.А.И. сел в вышеуказанный автомобиль, где передал «Р.» денежные средства в сумме 1 000 рублей, а последний передал М.А.И. два газетных свертка с марихуаной. М.А.И. убрал данные свертки в пачку сигарет «Parliament» и вышел из машины на улицу, где был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание УНК для проведения досмотровых мероприятий (т.1 л.д.166-170).

Из показаний свидетеля М.А.А., оглашенных в судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, следует, что 03.05.2018 в 19 часов 30 минут в присутствии него и второго понятого в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по Саратовской области был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего в правом наружном боковом кармане толстовки обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета и полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета. В ходе дальнейшего досмотра в левом боковом кармане спортивных штанов была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 1 000 рублей. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что наркотическое средство принадлежит ему для последующего сбыта и личного употребления. Денежную купюру получил от знакомого по имени «А.» за продажу наркотического средства в количестве одного «коробка». Затем он и другой понятой проследовали в другой служебный кабинет УНК ГУ МВД России по Саратовской области, где был произведен личный досмотр М.А.И., в ходе которого у последнего в кармане штанов обнаружена пачка из-под сигарет «Parliament», содержащая два свертка из газетных листов, каждый из которых содержит вещество зеленого цвета растительного происхождения. При этом М.А.И. пояснил, что 03.05.2018 в дневное время созвонился со своим знакомым по имени «Р.», с которым договорился на вечернее время о встрече с целью приобретения марихуаны. Примерно в 18 часов 20 минут к парковке ТЦ «Оранжевый» подъехал «Р.» на автомобиле «Форд Фокус». После чего М.А.И. сел в вышеуказанный автомобиль, передал «Р.» денежные средства в сумме 1 000 рублей, а последний передал ему два газетных свертка пояснив, что в них находится марихуана. М.А.И. убрал данные свертки в пачку сигарет «Parliament» и проследовал в сторону автобусной остановки, где был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание УНК для проведения досмотровых мероприятий (т.1 л.д.142-146). 

Свидетель Ш.П.А. в судебном заседании пояснил, что 03.05.2018 был задержан ФИО1, который был доставлен в здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области. Он производил личный досмотр ФИО3, в ходе которого в кармане толстовки последнего были обнаружены два свертка с марихуаной, денежная купюра и сотовый телефон. При этом ФИО1 пояснил, что 1000 рублей ему передал М.А.И., которому он сбыл наркотическое средство, а также при себе у ФИО1 осталась марихуана для личного употребления и дальнейшего сбыта. При этом по поводу изъятого ФИО1 пояснил, что наркотическое средство принадлежит ему для последующего сбыта и личного употребления.

Свидетель Р.П.А. в судебном заседании пояснил, что 04 мая 2018 года он проводил обыск по месту жительства ФИО1 по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами, устройство для курения. При этом ФИО1 по поводу обнаруженных наркотических средства пояснил, что они принадлежат ему.

Помимо приведенных показаний, вина подсудимого подтверждается иными доказательствами, собранными по делу. 

Протоколом обыска в жилище от 04.05.2018 года, согласно которому: под подоконником за тумбочкой была обнаружена пластиковая бутылка с белым колпачком, внутри которого находится металлический колпачок с нагаром темного цвета; в тумбочке были обнаружены: жестяная банка с маркировкой «Nescafe 50 грамм», содержащая семена конопли; жестяная банка с маркировкой «Nescafe 100 грамм», содержащая семена конопли; в тумбочке был обнаружен прозрачный полимерный пакет, содержащий семена конопли; за диваном были обнаружены 3 полимерных пакета, каждый из которых содержит вещество зеленого цвета растительного происхождения (т.1 л.д.62-66)

Заключением эксперта 

<

№> от 08.08.2018 года, согласно которому представленное на исследование вещество (объекты 1,2), обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой соответственно 31,3 грамм и 5,1 грамм. Представленное на исследование вещество (объекты 5-7), обнаруженное и изъятое в ходе обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой соответственно 10,8 грамм; 34,5 грамм и 47,0 грамм (т.1 л.д.131-140).

Протоколом осмотра предметов от 15.08.2018 года, согласно которому осмотрены наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 31,0 грамм, и его первоначальная упаковка; наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 4,8 грамм и его первоначальная упаковка, изъятые 03.05.2018 года в ходе личного досмотра ФИО1; билет банка России, достоинством 1000 рублей серии 

<

№>; смывы с рук ФИО1; образец буккального эпителия ФИО1; смятая бутылка, горловина которой укупорена пластиковой крышкой со вставленным в нее металлическим наперстком с отверстиями; в нижней части бутылки имеется проплавленное отверстие, изъятая в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>; две металлические банки с маркировкой «Nescafe Classic», внутри каждой из которых находятся семена конопли, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1; пакет из прозрачного полимерного материала, внутри которого находятся семена конопли, изъятый в ходе обыска в жилище ФИО1; наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 10,5 грамм, и его первоначальная упаковка; наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 34,2 грамм, и его первоначальная упаковка; наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 46,7 грамм, и его первоначальная упаковка, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1 (т.1 л.д.179-189). Постановлением следователя от 15.08.2018 указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д.190-192).

Протоколом осмотра предметов от 03.08.2018 года, согласно которому осмотрены сотовый телефон марки «Nokia», изъятый у ФИО1; сотовый телефон марки «Mirosoft», изъятый у М.А.И. (т.д.1 л.д.152-160). Постановлением следователя от 03.08.2018 года указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д.161-162).

Рапортом Ш.А.А. от 03.05.2018 года, согласно которому принято решение о проведении в период времени с 03.05.2018 года по 06.05.2018 года оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1, а также лиц, приобретающих у него наркотические средства (т.1 л.д.11).

Актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 от 03.05.2018 года, согласно которому 03.05.2018 года в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 05 минут в помещении УНК ГУ МВД России по Саратовской области был проведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО1, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты: полимерный пакет, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета и полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета; денежная купюра достоинством 1000 рублей; сотовый телефон марки «Nokia» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС». При этом ФИО1 пояснил, что наркотическое средство принадлежит ему для последующего сбыта и личного употребления (т.1 л.д.12-13).

Актом личного досмотра и досмотра вещей М.А.И. от 03.05.2018 года, согласно которому 03.05.2018 года в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 40 минут в помещении УНК ГУ МВД России по Саратовской области Р.П.А. был проведен личный досмотр и досмотр вещей М.А.И., в ходе которого у него были обнаружены и изъяты: два свертка из газетных листов, каждый из которых содержит вещество зеленого цвета растительного происхождения; сотовый телефон марки «Microsoft» с сим-картами оператора сотовой связи «МТС» и «Билайн» (т.1 л.д.21-23).

Справкой об исследовании № 1542 от 03.05.2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое 03.05.2018 в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой равной соответственно 31,4 грамм и 5,2 грамм, суммарная масса вещества составила 36,6 грамм (т.1 л.д.20).

Справкой об исследовании №1559 от 04.05.2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, обнаруженное и изъятое 04.05.2018 года в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 по адресу: г. Саратов, 

<

адрес> является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой соответственно 10,9 грамм, 34,6 грамм и 47,1 грамм; суммарная масса вещества составила 92,6 грамм (т.1 л.д.71-72).

Вышеуказанные исследованные доказательства в соответствии с требованиями ст. ст. 17, 88 УПК РФ суд считает допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для вывода о доказанности вины ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Показания свидетелей, данные в суде и оглашенные в ходе судебного разбирательства, суд считает достоверными, не доверять этим показаниям у суда нет оснований, так как они последовательные, логичные, обстоятельные, согласованные, не содержат существенных противоречий между собой, состоят в прочной взаимосвязи с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Оснований для оговора подсудимого свидетелями, сведений о заинтересованности указанных лиц при даче показаний, существенных противоречий по обстоятельствам, касающимся существа обвинения, которые могли повлиять на выводы о виновности подсудимого, не усматривается. 

Показания свидетелей и подсудимого, данные и оглашенные в судебном заседании, наряду с вышеуказанными доказательствами, суд кладет в основу вывода о доказанности виновности подсудимого в инкриминируемом ему преступлении. 

Суд, с учетом поддержанного государственным обвинителем обвинения, квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как совершение покушения, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Об умысле ФИО1, направленном на незаконный сбыт наркотических средств, свидетельствует размер изъятого у него наркотического средства, весом, превышающим количество, необходимое для единовременного употребления, расфасовка наркотического средства в пакеты. Кроме того, у правоохранительных органов имелась информация о причастности подсудимого к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 являясь наркозависимым лицом, на момент задержания не имел официального источника доходов, а также ранее сбывал наркотические средства М.А.И., что также свидетельствует об умысле на незаконный сбыт изъятого наркотического средства.

Наркотическое средство – каннабис (марихуана), является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Крупный размер суд определяет, исходя из количества указанного наркотического средства, установленного Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 для данного вида наркотического средства.

Суд находит несостоятельными доводы защиты и подсудимого о недоказанности вины подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. Так, несмотря на непризнание подсудимым вины в совершении инкриминируемого ему преступления, суд на основании совокупности собранных по делу и проверенных в ходе судебного разбирательства доказательств, с учетом позиции подсудимого и его показаний, а также заключения экспертиз, показаний свидетелей, иных доказательств, установил обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, и сделал вывод о его виновности.

К показаниям подсудимого ФИО1 о том, что наркотические средства он хранил для личного употребления, суд относится критически, не придает его показаниям в этой части доказательственного значения, поскольку они опровергаются совокупностью доказательств по делу, исследованных в судебном заседании. По мнению суда, подсудимый таким образом реализует свое право на защиту и расценивает их как стремление избежать уголовной ответственности за содеянное. 

Психическое состояние ФИО1 в момент совершения преступлений у суда сомнений не вызывает. Принимая во внимание поведение подсудимого во время судебного разбирательства и материалы дела, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, состояние его здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает по каждому эпизоду: объяснение подсудимого, данное им до возбуждения уголовного дела, в котором он указал обстоятельства совершенных преступлений, как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также учитывает таковыми по всем эпизодам состояние его здоровья и его близких родственников, в том числе наличие тяжких заболеваний, а также наличие на иждивении родственников, по эпизоду ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ частичное признание вины, раскаяние в содеянном, по эпизоду ч.1 ст.228.1 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не находит и поэтому применяет к подсудимому положение статьи 62 УК РФ по каждому эпизоду.

Учитывая данные о личности подсудимого и характер общественной опасности совершенных преступлений, суд пришел к твердому убеждению, что исправление ФИО1 без изоляции от общества невозможно и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы по каждому эпизоду. 

Принимая во внимание степень общественной опасности совершенных преступлений, суд считает применение ст. 73 УК РФ невозможным, так как это не будет отвечать достижению целей наказания.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением ФИО1 во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений и позволяющих назначить наказание в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Суд, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и его материальное положение, находит возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

Исходя из фактических обстоятельств совершенных с прямым умыслом преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ категории данных преступлений. 

Оснований, освобождающих подсудимого от уголовной ответственности и отбывания наказания, вынесения в отношении него обвинительного приговора без назначения наказания, судом не установлено.

На основании пункта «в» части 1 статьи 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями статьи 81 УПК РФ.

Денежная купюра Банка России номиналом 1000 рублей серия 

<

№>, признанная вещественным доказательством, подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, как полученная в результате совершения преступления, на основании пункта "а" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 лет;

-по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы сроком на 09 лет 06 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей, взять под стражу ФИО1 в зале суда с помещением в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Саратовской области, оставить данную меру пресечения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 17 января 2019 года.

Вещественные доказательства: наркотические средства, бутылку из бесцветного прозрачного полимерного материала, две металлические банки с маркировкой «Nescafe Classic», упаковки - уничтожить; смывы с рук ФИО1, образец буккального эпителия ФИО1; смывы с рук М.А.И.,- хранить при материалах уголовного дела; сотовый телефон марки «Nokia» с СИМ-картой оператора сотовой связи «МТС», хранящиеся при материалах уголовного дела, - возвратить родственникам подсудимого ФИО1, а в случае их невостребованности - хранить при материалах уголовного дела; сотовый телефон марки «Microsoft» IMEI: 

<

№> с сим-картами оператора сотовой связи «МТС» и «Билайн», хранящиеся при материалах уголовного дела, - возвратить М.А.И.; денежную купюру Банка России номиналом 1000 рублей серия 

<

№>, хранящуюся в бухгалтерии Управления МВД России по г. Саратову, - конфисковать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, через Заводской районный суд города Саратова.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, также осужденный вправе подать свои возражения на поданные жалобы или представление в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.Г. Авдеенко